

KẾ HOẠCH

Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở Đoàn; phân công Ủy viên BTV Huyện Đoàn đi công tác cơ sở

Căn cứ Chương trình số 02-CTr/TĐTN-VP ngày 10/02/2018 của Tỉnh đoàn Bình Phước về việc triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018;

Thực hiện chương trình số 01-CTr/HĐTĐN ngày 15/02/2018 của BCH Huyện Đoàn về việc Triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018;

Căn cứ tình hình thực tế hoạt động của các cơ sở đoàn trong toàn huyện, Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở Đoàn và phân công BTV Huyện Đoàn đi công tác cơ sở, nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Từng bước nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi theo quy định Điều lệ Đoàn; từ đó, làm cho mỗi cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhận thức rõ vị trí, vai trò trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

Củng cố toàn diện từ tổ chức bộ máy BCH Đoàn xã, BCH chi đoàn đến việc duy trì chất lượng hoạt động phong trào của tổ chức Đoàn ở mỗi địa phương, đơn vị.

Mỗi hoạt động, mỗi phong trào gắn liền với công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống cho Đoàn viên, thanh thiếu nhi.

Đây là nhiệm vụ mang tính lâu dài, xuyên suốt, đòi hỏi sự quyết tâm và trách nhiệm cao. Chính vì vậy yêu cầu các cơ sở đoàn tham mưu kịp thời Cấp ủy, Chính quyền địa phương, đơn vị tiến hành củng cố và duy trì hoạt động một cách đồng bộ, không để BCH xã đoàn, chi đoàn hoạt động yếu, kém.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

Từ đầu tháng 04/2018 đến tháng 12/2018 (Về lịch trình chi tiết cụ thể do UV BTV và cán bộ Huyện đoàn phụ trách địa bàn xã, thị trấn, cụm thi đua phối hợp với địa phương, đơn vị thực hiện).

2. Địa điểm:

Tại BCH Đoàn 11/11 xã; thị trấn và các chi đoàn ấp, khu phố, các cụm thi đua.

III. NỘI DUNG:

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp cùng Đảng ủy các xã chỉ đạo Đoàn thanh niên, chi bộ củng cố nhân sự của các chi đoàn ấp, khu phố.
2. Việc nắm bắt tình hình tư tưởng Đoàn viên, Thanh niên (ĐVTN); Công tác tuyên truyền và định hướng tuyên truyền về đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết của Đoàn đến ĐVTN.
3. Củng cố, duy trì chế độ sinh hoạt của BCH Đoàn xã, thị trấn, các chi đoàn; Công tác quản lý ĐVTN; Quy trình kết nạp đoàn, giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng; công tác Đoàn vụ.
4. Nâng cao chất lượng, cách thức tổ chức hoạt động phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị đạt hiệu quả (*Không chung chung, mà phải cụ thể*). Nhằm huy động lực lượng thanh niên trong độ tuổi, tham gia vào tổ chức Đoàn, Hội.
5. Xây dựng thành lập các đội hình, câu lạc bộ đội nhóm theo sở thích, ngành nghề, nhằm có định hướng hỗ trợ giúp đỡ thanh niên tiếp cận các nguồn lực.
6. Ủy viên BTV Huyện Đoàn được phân công phụ trách Cụm thi đua cần định hướng, kiểm tra việc triển khai tổ chức hoạt động của Cụm; đi công tác cơ sở mỗi tháng 01 lần và dự sinh hoạt Chi đoàn theo lịch của cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Thường vụ Huyện đoàn:

Tham mưu Ban Chấp hành xây dựng kế hoạch củng cố nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở đoàn và phân công BTV Huyện Đoàn đi công tác cơ sở, đảm bảo kế hoạch đề ra.

Phân công lãnh đạo, cán bộ Huyện đoàn phụ trách Cụm thi đua, xây dựng chương trình hoạt động chi tiết xuống hỗ trợ cơ sở. Báo cáo tình hình công tác củng cố hoạt động của địa phương, đơn vị (*Kết quả cụ thể bằng văn bản*) phụ trách cho Bí thư Huyện đoàn và BCH trong kỳ họp gần nhất.

2. Các cơ sở đoàn:

Báo cáo cấp ủy tại địa phương, đơn vị phối hợp cùng cán bộ phụ trách địa bàn tham gia, tổ chức hoạt động có hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động cơ sở đoàn và phân công UV BTV Huyện Đoàn đi công tác cơ sở; đề nghị các đồng chí phụ trách địa bàn, các cơ sở đoàn nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: BTC-KT;
- TT Huyện ủy;
- Ban dân vận Huyện Ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP, Website.



Nguyễn Thị Thu Hà